

一、重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站或中国证监会指定网站上的年度报告全文。

2.公司简介

股票简称	重庆钢铁	股票代码	601005
股票上市交易所	重庆钢铁	上海证券交易所	
股票简称	重庆钢铁	股票代码	010053
股票上市交易所	重庆钢铁	上海证券交易所	
联系人姓名及职务	董监事会秘书	董监事会秘书	董监事会秘书
姓名	廖俊安	董监事会秘书	董监事会秘书
电话	86-23-6887 3311	86-23-6889 3482	
传真	86-23-6887 3189	86-23-6887 3189	
电子信箱	ysa@cngc.org.cn	clapeng@cngc.org.cn	

二、主要财务数据和股东变化

1. 主要会计数据

单位:人民币 千元

	2014年末	2013年末	本期末比上期同期增减(%)	2012年末
总资产	47,132,433	48,045,977	-1.86	31,106,399
归属于上市公司股东的净资产	9,973,914	9,917,303	0.57	4,173,976
	2014年	2013年	本期比上年同期增减(%)	2012年
经营活动产生的现金流量净额	2,796,783	1,955,331	43.03	5,314,613
归属于上市公司股东的净利润	12,245,671	17,564,446	-30.28	18,458,776
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,536,940	-2,499,318	-1.51	-1,868,648
归属于上市公司股东的每股净资产	0.52	-72.46	增加72.98个百分点	2.40
基本每股收益(元/股)	0.012	-1.252	100.96	0.057
稀释每股收益(元/股)	0.012	-1.252	100.96	0.057

2. 前10名股东持股情况表

截止报告期末股东总数(户)		102,142户,其中:A股101,853户,H股289户			
年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数(户)		104,508户,其中:A股104,221户,H股287户			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0			
年度报告披露日前第五个交易日末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
重庆钢铁(集团)有限责任公司	国有法人	63.05	2,796,981,600	1,996,181,000	质押和冻结 871,336,000
HSKCC NOMINEES LIMITED	境外法人	11.91	526,449,676	0	未知
重庆市长寿投资集团公司	国有法人	3.32	147,150,000	0	未知
建信基金-民生银行-华夏信托-中鑫信托-685号证券投资基金集合资金信托计划	未知	2.24	99,502,860	0	未知
重庆市长寿资产经营有限公司	国有法人	0.53	23,660,000	0	未知
华润深国投信托有限公司-华润1号集合资金信托计划	未知	0.47	20,712,600	0	未知
张正荣	境内自然人	0.21	9,207,310	0	未知
高志勇	境内自然人	0.09	3,973,310	0	未知
姚小虎	境内自然人	0.08	3,458,253	0	未知
沈燕	境内自然人	0.07	3,100,000	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的情况			公司与各前10名股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人;本公司亦不知晓其他前9名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。		
重庆钢铁(集团)有限责任公司及持股股东的说明		无			

上述股东关联关系或一致行动的情况: 除公司与其余9名股东之间不存在关联关系,亦不存在上市公司股东持股5%以上的一致行动关系外,其他9名股东之间亦不存在关联关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明: 无

3. 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、股息

经会计师事务所审计, 2014年度本集团归属于母公司股东的净利润为人民币51,431千元,扣除非经常性损益后的净利润为人民币-2,536,940千元。

受钢铁行业整体低效益水平运行以及公司新区运行成本较高的影响,本集团2014年度扣除非经常性损益后仍为亏损,且后续资金需求依然较大,且全年利润额度较低,董事会建议:2014年度不进行利润分配(即不派发股息),不实施资本公积转增股本。独立董事对公司未作出利润分配预案(即不派发股息)发表了独立意见。

四、报告期内本集团经营情况的回顾

1. 本集团总体经营情况

今年以来,国内经济增速放缓,钢材市场持续恶化、钢铁企业普遍亏损。公司严格按照“一个目标,四大战役”的总体部署,围绕全年降本目标,强化管理创新,深化企业改革,大力推进降本增效,全力以赴打好减扭亏攻坚战,有力支撑了公司生产经营和改革发展稳定。报告期内,本公司积极采取降本增效、调整产品结构、出售非核心资产等多项措施,加上本公司努力争取获得银行奖励及其他收入,使本公司2014年全年实现扭亏目标。

生产实现持续稳定运行。一年来,公司生产组织始终坚持“两个中心”,一是以炼铁为中心,全力确保高炉生产稳定运行,不盲目追求高产量,以效益定规模实行经济生产;二是以成本为中心,精细成本核算,围绕降低成本不断优化生产组织。

铁前降本成本明显。报告期内,公司针对成本高的问题根源,想办法添措施,全力推进铁前降本。一是调整原料结构,改变传统配煤、配矿方式;二是完善采购机制,降低采购成本,根据配煤、配矿方案及采购要求制定采购计划;三是优化物流流程,降低物流成本。

钢轧联动降本取得实效。以炼钢降本为核心,发挥钢轧联动降本优势,快速推进钢轧工序降本。

优化产品结构,报告期内,公司以市场为导向,以效益为中心,看好新产品开发,共完成18个新产品的开发和试制。

改革销售运营模式,强化细节管理。一是根据市场变化,加大营销对接,附加价值和综合效益好的产品与销售,稳定综合售价;二是完善销售激励措施,建立销售业绩评价机制;三是降低运费,改变结算方式,减少中间物流环节等方面降低销售物流成本。

强化创新管理。报告期内,公司进一步优化了组织架构,强化关键职能,同时大力推动模拟市场核算,狠抓成本管控。

报告期内,本集团共生产生21659万吨、生铁451.09万吨、钢4444.44万吨、钢材(坯)407.72万吨,分别比上年同期下降19.79%、19.70%、22.01%、23.14%。实现营业收入人民币12,245,067千元,同比下降30.28%。

2. 主营业务分析

2.1 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	12,245,671	17,564,446	-30.28
营业成本	12,675,573	17,884,462	-29.14
销售费用	263,366	300,210	-24.54
管理费用	712,157	853,930	-16.61
财务费用	1,341,579	840,935	59.66
经营活动产生的现金流量净额	2,796,783	1,955,331	43.03
投资活动产生的现金流量净额	-1,559,477	-2,084,766	-25.22
筹资活动产生的现金流量净额	-1,611,908	-2,745,336	-41.29
研发支出	64,371	762,717	-39.12

2.2收入

2.2.1 驱动业务收入变化的因素分析

2014年,受钢材市场严重恶化的影响,本集团钢材产量、销售价格大幅下降,导致销售收入大幅下降。

2.2.2以实物销售为主的公司产品收入影响因素分析

2014年度,本集团钢材坯产品销售收入人民币11,230,402千元,比上年减少人民币5,189,366千元。一是销售价格下跌。本集团全年钢材坯平均售价人民币3,068元/吨,比上年下跌6.31%,减少收入人民币756,741千元;二是销量减少。本集团全年共销售钢材坯367.35万吨,同比减少26.97%,减少销售收入人民币4,432,625千元。

项目	2014年 人民币 元/吨	2013年 人民币元/吨	同比增长(%)	增加收入 (人民币千元)
板材	3,244	3,415	-5.01	-300,985
线材	2,428	2,696	-9.94	-10,291
热轧	2,918	3,136	-6.95	-436,608
冷轧板	3,195	3,557	-14.96	-6,767
合计	3,068	3,264	-6.31	-756,741
项目	2014年 (万吨)	2013年 (万吨)	同比增长(%)	增加收入 (人民币千元)
板材	161.63	225.46	-28.31	-2,156,879
线材	3.84	5.89	-34.89	-25,268
热轧	209.32	285.16	-24.44	-2,031,501
冷轧板	1.56	6.59	-76.33	-188,977
合计	367.35	503.04	-26.97	-4,432,625

2.3成本分析表

单位:千元

分行业	成本构成项目	本期金额	本期占成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
钢铁行业	原料	9,564,175	75.54	14,199,148	79.50	-32.64	
钢铁行业	能源	1,144,189	9.04	1,612,792	9.03	-29.06	
钢铁行业	人工及其他费用	1,880,587	14.85	1,972,099	11.04	-4.64	
电子工程建设项目	人工及其他费用	22,037	0.17	35,952	0.20	-38.70	
运输服务	人工及其他费用	49,543	0.39	39,529	0.22	25.33	
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
分产品	原料及能源	11,903,962	94.02	17,000,380	95.19	-29.98	
分产品	原料及能源	684,989	5.41	783,659	4.39	-12.59	
电子工程建设项目	人工及其他费用	22,037	0.17	35,952	0.20	-38.70	
运输	人工及其他费用	49,543	0.39	39,529	0.22	25.33	

2.4 费用

单位:人民币,千元

项目	本期金额	上期金额	本期金额较上年同期变动比例(%)
销售费用	263,506	349,210	-24.54
管理费用	712,157	853,930	-16.60
财务费用	1,341,579	840,935	59.60

2.5 研发支出

研发支出情况表

单位:千元,人民币

公司代码:601005

公司简称:重庆钢铁

重庆钢铁股份有限公司

【2014】年度报告摘要

本期费用化研发支出	337,021
本期资本化研发支出	127,350
研发支出合计	464,371
研发支出总额占净资产比例(%)	4.65
研发支出总额占营业成本比例(%)	3.74

2.6公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明
2014年,本集团净利润为人民币61,643千元,较上年净利润人民币-2,499,018千元增加了人民币2,550,661千元,主要原因如下:

①主营业务实现毛利人民币-455,509千元,比上年增加人民币-114,041千元,主要是原本集团因钢材(坯)销量及售价的下降,使销售收入同比下降31.60%。主营业务成本因矿石、煤等原料降价及本集团加强成本管控等,使钢材(坯)主营业务成本同比下降29.98%,但主营业务成本的降幅小于主营业务收入降幅,进而使当期主营业务毛利出现下滑。

②本集团发生期间费用人民币2,317,242千元,比上年增加人民币273,509千元,主要是财务费用大幅上升的影响。

项目	本期金额	上期金额	本期金额较上年同期变动比例(%)
销售费用	263,506	349,210	-24.54
管理费用	712,157	853,930	-16.60
财务费用	1,341,579	840,935	59.60

③本集团实现营业外收入人民币2,979,115千元,比上年增加人民币2,897,093千元,主要是获得政府补贴、资产处置收益、搬迁奖励等28.56亿元的影响。

④本集团实现投资收益人民币101,926千元,比上年增加人民币103,431千元,主要是持有所持有的子公司重庆钢铁集团运输有限责任公司100%的股权、转让所持有的子公司重庆钢铁集团电子有限责任公司100%的股权的影响。

3. 行业、产品或地区经营情况分析

3.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:千元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
钢铁行业	12,115,066	12,588,951	-3.91	-30.47	-29.21	减少1.85个百分点
电子工程建设项目	32,877	22,037	32.97	-26.91	-38.70	增加12.90个百分点
运输服务	57,079	49,543	13.21	17.21	25.33	减少5.63个百分点
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
钢材坯	11,230,402	11,903,962	-6.00	-31.60	-29.98	减少0.58个百分点
线材	884,664	684,989	22.57	-11.94	-12.59	增加0.58个百分点
电子工程建设项目	32,877	22,037	32.97	-26.91	-38.70	增加12.90个百分点
运输	57,079	49,543	13.21	17.21	25.33	减少5.63个百分点

3.2 主营业务分地区情况

单位:千元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
西南地区	4,708,714	-30.75
其他地区	7,406,352	-30.13
合计	12,115,066	-28.67

4. 本集团主要供应商及客户情况

本集团的主要供应商所占的本公司采购总额百分比:最大供应商占的采购总额百分比:17%
五名最大供应商合计占采购总额的百分比:34%
本集团的主要客户所占的本公司采购总额百分比:最大客户所占的采购总额百分比:21%
五名最大客户合计占采购总额的百分比:48%
本集团的董事、监事及彼等的联系人或控股股东(指董事会所知拥有本公司5%以上股权的股东)均无与本集团最大的五名供应商及最大的五名客户中拥有任何实质权益。

5. 本集团主要控股子公司及参股公司的经营情况及业绩
人民币:千元

子公司/参股公司	主营业务	注册资本	持股比例, %	总资产	净资产	净利润
南江三钢钢铁(集团)有限公司	钢铁加工及贸易、钢铁销售和贸易	70,000	73	79,008	70,780	780
南江三钢钢铁(集团)有限公司	钢铁加工及贸易、钢铁销售和贸易	50,000	100	81,420	51,884	1,421

6. 财务状况分析

6.1 资产负债情况分析表

单位:千元

子公司/参股公司	本期期末数	本期期末数占资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占资产的比例(%)	本期期末数较上期期末数变动比例(%)	情况说明
货币资金	1,224,570	2.44	1,553,339	3.23	-19.79	
应收账款	226,614	0.46	340,783	0.71	-33.47	
预付款项	267,484	0.57	364,204	0.76	-26.57	
其他应收款	922,295	1.96	51,859	0.11	1,678.47	
存货	7,990,476	16.95	8,792,179	18.3	-9.12	
其他流动资产	1,561,800	3.31	1,713,216	3.57	-8.84	
可供出售金融资产	0	0.00	104,752	0.22	-100.00	
持有待售金融资产	5,000	0.01	5,000	0.01	0.00	
固定资产	29,731,514	63.04	24,570,568	51.13	21	
在建工程	1,913,873	4.06	6,977,960	14.52	-72.57	
无形资产	12,047	0.03	34,031	0.07	-64.60	
递延所得税资产	0	0.00	0	0	0.00	
无形资产	2,682,651	5.69	2,860,193	5.95	-6.21	
其他非流动资产	7,116	0.01	7,866	0.04	-4.20	
其他非流动资产	106,329	0.23	124,050	0.26	-12.66	
短期借款	2,880,600	6.12	4,076,734	9.79	-38.72	
应付票据及应付账款	0	0.00	0	0	0.00	
应付账款	4,427,532	9.39	2,583,300	5.38	71.39	
应付账款	12,422,435	26.35	13,506,498	28.11	-8.03	
预收账款	987,979	2.10	2,304,266	4.79	-57.11	
应付职工薪酬	184,805	0.39	197,105	0.41	-6.24	
应交税费	11,151	0.02	306,379	0.64	-96.38	
应付利息	32,332	0.07	68,372	0.14	-52.71	
应付利息	2,255,207	4.78	1,500,212	3.12	50.36	
其他非流动负债	3,643,600	7.73	2,355,454	4.9	54.69	
其他流动负债	9,508	0.02	9,445	0.02	0.67	
长期借款	9,909,613	21.02	7,348,938	15.3	34.84	
应付债券	0	0.00	1,976,699	4.11	-100.00	
应付债券	22,407	0.47	1,083,193	2.25	-79.47	
其他非流动负债	168,548	0.36	163,079	0.34	3.38	

1. 应收账款的余额减少主要是由于本集团加大了票据贴现和背书转让力度。
2. 其他应收款的余额增加主要是由于2014年本集团出售土地和冷轧厂资产所致。
3. 长期股权投资减少主要是由于2014年出售了三钢物流股权所致。
4. 在建工程余额减少主要是由于2014年本集团在建设期结束所致。
5. 工程物资的余额减少主要是由于2014年本集团领用了工程物资所致。
6. 短期借款的余额减少主要是由于2014年本集团偿还了短期借款所致。
7. 应付票据的余额增加主要是由于2014年本集团加大了应付票据结算方式所致。
8. 预收账款的余额减少主要是由于2014年本集团对第三方的预收账款减少所致。
9. 应交税费的余额减少主要是由于2013年本集团计提了购入重大资产重组相关资产的印花税和所得税,2014年已支付。
10. 应付利息的余额减少主要是由于2014年本集团偿还了利息。
11. 其他应付款的余额增加主要为2014年应付应付集团代垫款项增加。
12.